REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(DO SR. DEPUTADO MAURICIO DO VÔLEI)

Requer a realização de audiência

pública  para  debater  a  importância  da

participação  dos  atletas  brasileiros  nas

Olimpíadas  dos  Transplantados  no  ano

de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.

255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

audiência pública para debater a importância da participação dos atletas

brasileiros  nas  Olimpíadas  dos  Transplantados  2025.  Assim,  sugerimos

convidar os seguintes representantes das entidades da sociedade civil:

-  Sr.  Haroldo Rodrigues,  representante da Associação

Brasileira de Transplantados (ABTx);

- Sr. Robério Melo, representante Do Instituto Brasileiro

de Transplantados (IBTx);

-  Sr.  André  Watanabe,  representante  do  Instituto  de

Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal (ICTDF);

-  Sra.  Andrea  Mesquita,  Representante  da  Liga  de

Atletas Transplantados do Brasil (LIGA TXBR);

-  Sra.  Alice  Oliveira,  participante  das Olimpíadas dos

Transportados da na cidade de Perth, Austrália, na 24º edição, ano de 2023;

- Representante do Ministério do Esporte;

- Representante do Ministério da Saúde;

*C
D2

50
95

39
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250953983500

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
11

:5
3:

20
.0

47
 -

CE
SP

O

JUSTIFICATIVA

A 25ª edição das Olimpíadas dos Transplantados ocorrerá na

cidade Dresden, Alemanha, de 17 a 24 de agosto de 2025. Trata-se de um

evento internacional que reúne atletas que passaram por transplantes de

órgãos, e têm a oportunidade de mostrar  sua resiliência,  superação e o

impacto positivo que a prática esportiva tem sobre a vida daqueles que

enfrentam  as  dificuldades  de  uma  doença  grave  e  o  processo  de

transplante.

A  participação  dos  atletas  brasileiros  nesse  evento  é

fundamental, pois além de representar o país em um evento internacional

de grande relevância, também serve como uma oportunidade ímpar para

discutir  temas  essenciais,  como  a  inclusão  social,  a  humanização no

tratamento de doenças graves e a  importância da prática esportiva como

ferramenta de recuperação física e psicológica.

A realização de uma audiência pública permitirá dar visibilidade

a questões que muitas vezes são invisíveis para a sociedade, tais como as

dificuldades  enfrentadas  pelos  transplantados,  tanto  no  processo  de

recuperação quanto na reintegração social. É importante que se discuta a

importância de eventos como as Olimpíadas dos Transplantados,  não só

para o esporte, mas também como forma de sensibilizar a população sobre

a doação de órgãos, tema de grande relevância no Brasil.

Além  disso,  trazer  os  atletas  brasileiros  e  os  membros  do

comitê nacional de transplantados para essa audiência proporcionará um

espaço para que eles possam compartilhar suas experiências, desafios e

vitórias. Essa troca de vivências tem um poder transformador, não apenas

para quem está envolvido diretamente com o tema, mas também para toda

a sociedade, ao mostrar que a superação das limitações físicas pode ser

alcançada por meio de atitudes de motivação e inclusão.

*C
D2

50
95

39
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250953983500

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
11

:5
3:

20
.0

47
 -

CE
SP

O

A  audiência  pública  também  permitirá  que  se  discutam  as

políticas  públicas necessárias  para  apoiar  esses  atletas  e  a  comunidade

transplantada  como  um  todo,  como  melhorias  nos  processos  de

reabilitação,  incentivo  à  prática  esportiva  entre  os  transplantados  e

ampliação das campanhas de conscientização sobre a doação de órgãos.

Portanto, é imperativo que a Comissão do Esporte da Câmara

dos Deputados se empenhe em promover esse debate, com a presença dos

atletas  e  representantes  do  comitê,  para  que  possamos  garantir  maior

visibilidade e apoio às Olimpíadas dos Transplantados, além de reafirmar o

compromisso do Brasil com a inclusão social, a igualdade de oportunidades

e a dignidade para todos,  independentemente de sua condição física  ou

médica.

Sala das Sessões,  de 2025.

Deputado MAURICIO DO VÔLEI

*C
D2

50
95

39
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250953983500

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
11

:5
3:

20
.0

47
 -

CE
SP

O